
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Melazzo.  Responsabile Procedimento: Battista Stefania  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

Comune di Melazzo 
 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.20 

 
OGGETTO: 
Variazione al bilancio di previsione finanziario 2024-2026 ai sensi 
dell’art. 175, comma 4, del d. lgs. n. 267/2000. 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì ventuno del mese di agosto alle ore undici e minuti trenta 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Pagliano Piero Luigi - Sindaco  Sì 

2. Garbero Onorato Gianluigi - Assessore  Sì 

3. Ivaldi Daniela - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott. Dott.ssa Curelli Valeria la quale, 

collegata in modalità telematica avvalendosi dell’applicazione denominata “WhatsApp”, provvede 
alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Pagliano Piero Luigi assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Melazzo.  Responsabile Procedimento: Battista Stefania  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Deliberazione della Giunta Comunale N. 20 del 21/08/2024  
 
Oggetto: Variazione al bilancio di previsione finanziario 2024-2026 ai sensi dell’art. 175, comma 4, 
del d. lgs. n. 267/2000. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che: 
- con deliberazione n. 22 in data 21.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio Comunale ha 
approvato la Nota di aggiornamento al D.U.P.S. 2024-2026; 
- con deliberazione n. 23 in data 21.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio Comunale ha 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 ed i relativi allegati; 
 
Preso atto della necessità di procedere ad una variazione al bilancio di previsione finanziario 2024-
2026 in via d’urgenza al fine di adeguare alcune previsioni di entrata e alcuni stanziamenti relativi 
alla spesa; 
 
Dato atto che l’avanzo di amministrazione 2023, non ancora applicato, ammonta ad € 917.015,69 
ed è così ripartito:  
Parte accantonata:      € 117.576,26                   di cui: 
Fondo crediti dubbia esigibilità € 91.858,40 
Fondo anticipazione liquidità    € 0,00 
Fondo contenzioso                           € 3.200,00 
Altri accantonamenti     € 22.517,86 
 
Parte vincolata:                               €   213.214,33                   di cui:  
Vincoli derivanti da legge e dai principi contabili   €    32.108,44 
Vincoli derivanti da trasferimenti                         €   16.502,32 
Altri vincoli                                                             €    164.603,57 
Parte destinata ad investimenti      € 55.800,63 
  
Parte disponibile:            €   530.424,47 
 
VISTO l’articolo 187, comma 2, del d. lgs. n. 267/2000, ai sensi del quale “2. La quota libera 
dell'avanzo di amministrazione dell'esercizio precedente, accertato ai sensi dell'art. 186 e 
quantificato ai sensi del comma 1, può essere utilizzato con provvedimento di variazione di 
bilancio, per le finalità di seguito indicate in ordine di priorità: 

a) per la copertura dei debiti fuori bilancio; 
b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art. 
193 ove non possa provvedersi con mezzi ordinari; 
c) per il finanziamento di spese di investimento; 
d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente; 
e) per l'estinzione anticipata dei prestiti”; 

 
DATO ATTO che:  

- l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione è prioritariamente destinato alla copertura dei debiti 
fuori bilancio ed alla salvaguardia degli equilibri di bilancio;  

- l'avanzo di amministrazione non vincolato non può essere utilizzato nel caso in cui l'ente si 
trovi in situazione di anticipazione di tesoreria o utilizzi in termini di cassa entrate vincolate, 
fatto salvo l'utilizzo per i provvedimenti di riequilibrio di cui all'art. 193 del d. lgs. n. 
267/2000;  

 
CONSIDERATO che:  

- con deliberazione n. 19 del 22.07.2024 esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio Comunale 
ha dato atto del permanere degli equilibri generali di bilancio e dell’insussistenza di debiti 
fuori bilancio;  

- l'ente non si trova in situazione di anticipazione di tesoreria e non sta utilizzando in termini 
di cassa entrate vincolate; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Melazzo.  Responsabile Procedimento: Battista Stefania  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
Considerato che si rende necessario applicare quota parte dell’avanzo di amministrazione libero 
per complessivi € 42.120,84 nel modo seguente: 
 

- € 12.120,84 a titolo di cofinanziamento (pari al 10% dell’importo totale) relativo al progetto 
di Programmazione Regionale integrata per lo sviluppo e la coesione territoriale nell'ambito 
del FSC 2021-2027 – Alto Monferrato – riguardante il seguente intervento: 
“Riqualificazione, valorizzazione e ampliamento percorso pedonale del centro storico di 
Melazzo”; 

- € 30.000,00 per interventi urgenti di natura straordinaria volti alla manutenzione del 
territorio comunale;   

 
Ravvisata la necessità di provvedere, quindi, ad aggiornare gli strumenti di programmazione 
economico-finanziaria, come dettagliatamente analizzato nell’elenco delle variazioni da apportare 
al bilancio di previsione, così come riportato nell’allegato A), parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto delle regole sul pareggio del 
bilancio, così come riportato nell’allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 175, comma 4, d. lgs. n. 267/2000: “Ai sensi dell'articolo 42 le 
variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro 
i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non 
sia scaduto il predetto termine”; 
 
Richiamata la deliberazione n. 45/2023/PAR del 02/05/2023 della Corte dei Conti - Sezione 
Controllo Molise in base alla quale «Nei casi di variazioni urgenti di bilancio da adottare ai sensi 
dell’art. 175, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il parere dell’organo di revisione deve 
essere richiesto – di regola e salva diversa, specifica previsione regolamentare – non già a corredo 
della proposta di deliberazione sottoposta all’adozione dell’organo esecutivo, bensì in funzione 
della successiva ratifica consiliare”; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione espresso 
dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli artt. 49 e 147bis del d. lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i.; 
 
Visto il d. lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 175 “Variazioni al bilancio di previsione ed al piano 
esecutivo di gestione” e 187 “Composizione del risultato di amministrazione”; 
 
Con votazione unanime favorevole resa nei modi di legge; 
 

 
D E L I B E R A 

 

1) di apportare le variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024-2026 e, conseguentemente, 
al D.U.P.S. 2024-2026, così come riportato nei prospetti allegati, parte integrante e sostanziale del 
presente atto, che, nelle risultanze finali è così formulato: 

 Maggiori Entrate  Euro 0,00 

 Minori Entrate  Euro …0,00 

 Maggiori Spese   Euro   42.120,84 

 Minori Spese  Euro 0,00 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Melazzo.  Responsabile Procedimento: Battista Stefania  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2) di dare atto che, in seguito delle variazioni elencate, permangono gli equilibri di bilancio ed il 
bilancio di previsione finanziario 2024-2026 mantiene il pareggio finanziario, così come riportato 
nei prospetti allegati, parti integranti e sostanziali del presente atto; 
 
3) di dare atto che, in seguito delle variazioni elencate, l’avanzo di amministrazione 2023, non 
ancora applicato, ammonta ad  € 874.894,85 ed è così ripartito:  
 
Parte accantonata:      € 117.576,26                   di cui: 
Fondo crediti dubbia esigibilità € 91.858,40 
Fondo anticipazione liquidità    € 0,00 
Fondo contenzioso                           € 3.200,00 
Altri accantonamenti     € 22.517,86 
 
Parte vincolata:                               €   213.214,33                   di cui:  
Vincoli derivanti da legge e dai principi contabili   €    32.108,44 
Vincoli derivanti da trasferimenti                         €   16.502,32 
Altri vincoli                                                             €    164.603,57 
Parte destinata ad investimenti      € 55.800,63 
  
Parte disponibile:            €   488.303,63 
 
 
4) di dare atto che, a pena di decadenza, la presenta variazione sarà oggetto di ratifica, da parte 
dell'organo consiliare, entro sessanta giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, 
ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d. lgs. n. 267/2000; 
 
5) di richiedere il parere al revisore, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b), del T.U. n. 267/2000, in 
funzione della successiva ratifica consiliare; 
 
6) successivamente, stante l’urgenza di dare corso agli adempimenti connessi, di dichiarare, con 
votazione favorevole resa a parte ed in forma palese, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134 comma 4^ del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e 
s.m.i. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Melazzo.  Responsabile Procedimento: Battista Stefania  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto 
Il Sindaco 

F.to : Pagliano Piero Luigi 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dott.ssa Curelli Valeria 

___________________________________ 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 30/08/2024 al 14/09/2024  come prescritto dall’art.124, 2° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
Melazzo, li 30/08/2024 
 
 
 

IL SEGRETARIO 
F.to :Dott.ssa Curelli Valeria 

 
 

 
Pareri ai sensi  dell’art. 49 e dell’art. 147 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 
Parere  Esito Data Il Responsabile     
Regolarità Tecnica 
 

Favorevole 21/08/2024 Conigliaro Carlotta 

Regolarità Contabile 
 

Favorevole 21/08/2024  Conigliaro Carlotta 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

 La presente deliberazione è divenuta esecutiva  per la scadenza dei 10 giorni dalla 
pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 

 
Melazzo, lì ____________________ IL SEGRETARIO 

F.to :Dott.ssa Curelli Valeria 
 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
, li _________________________ IL SEGRETARIODott.ssa Curelli Valeria 
 


